
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

ст. Ессентукская 

12 октября 2023 г.                                                                                         № 1756 

 
Об утверждении муниципальной программы Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» 
 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 98 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Предгорного муниципального округа», распоряжением 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

от 28 декабря 2020 г. № 81-р «Об утверждении Методических указаний по 

разработке и реализации муниципальных программ Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края», распоряжением 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

от 13 июня 2023 г. № 300-р «О внесении изменений в перечень 

муниципальных программ Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края, планируемых к разработке, утвержденный 

распоряжением администрации Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края от 25 декабря 2020 г. № 73-р», администрация 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» в 

прилагаемой редакции. 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края В.Н. Кацана. 

 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края www.pmosk.ru в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

http://www.pmosk.ru/


4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования и применяется к правоотношениям, возникающим                                           

с 01 января 2024 г. 

 

 

 
Исполняющий обязанности главы, 
первый заместитель главы администрации 
Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края                                                                        В.Н. Кацан 
  



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Предгорного муниципального округа 
Ставропольского края 

от 12 октября 2023 г. № 1756 
 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие физической культуры и спорта» 
 

ПАСПОРТ 
 

муниципальной программы 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края  

«Развитие физической культуры и спорта» 
 

Наименование 

Программы 

муниципальная программа Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края «Развитие физической 

культуры и спорта» (далее - Программа) 

Ответственный 

исполнитель 

Программы 

отдел по спорту и физической культуре администрации 

Предгорного муниципального округа Ставропольского 

края (далее - отдел по спорту и физической культуре) 

Соисполнители 

Программы  

управление по архитектуре и градостроительству 

администрации Предгорного муниципального округа 

(далее - управление по архитектуре и 

градостроительству); 

управление образования администрации Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края (далее – 

управление образования) 

Участники 

Программы 

муниципальные учреждения спорта; 

детские объединения и молодежные общественные 

некоммерческие организации (по согласованию); 

иные юридические и физические лица (по согласованию) 

муниципальное бюджетное учреждение «Управление 

капитального строительства и единого заказчика» (далее 

– МБУ «УКСИЕЗ» 

Подпрограммы 

Программы 

подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и 

массового спорта, пропаганда здорового образа жизни»; 

подпрограмма 2 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

физической культуры и спорта» и общепрограммные 

мероприятия» 

Цель Программы  Сохранение и укрепление здоровья населения 

Предгорного муниципального округа путем 



популяризации массового спорта, приобщение населения 

к регулярным занятиям физической культурой и спортом 

Индикаторы 

достижения цели 

Программы 

доля населения, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в возрасте  

от 3 до 79 лет общей численности населения в возрасте от 

3 до 79 лет; 

доля обучающихся, систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в общей численности 

обучающихся 

Сроки реализации 

Программы 

 

2024 - 2029 годы 

Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Программы 

 

объем финансового обеспечения Программы составит 

204 426,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 38 296,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 33 226,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 33 226,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 33 226,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 33 226,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 33 226,00 тыс. рублей; 

по источникам финансового обеспечения Программы: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета – 0,00 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 201 426,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 37 796,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 32 726,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 32 726,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 32 726,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 32 726,00 тыс. рублей; 



____________________________ 

в 2029 году – 32 726,00 тыс. рублей; 

за счет средств участников Программы –  

3 000,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 500,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 500,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 500,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 500,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 500,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 500,00 тыс. рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Программы 

увеличение доли населения, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

возрасте от 3 до 79 лет общей численности населения в 

возрасте от 3 до 79 лет с 56,5 процентов в 2022 году до 

61,0 процентов в 2029 году; 

увеличение доли обучающихся, систематически 

занимающихся физической культурой и спортом, в 

общей численности обучающихся с 97,4 процентов в 2022 

году до 98,2 процентов в 2029 году 



Приоритеты и цели, реализуемой в Предгорном муниципальном округе 
Ставропольского края муниципальной политики в соответствующей сфере 
социально-экономического развития Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края 
 

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в 

соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 

«Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления 

городских округов и муниципальных районов»; 

Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2018 г. № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года»; 

Федеральным законом от 28 июня 2014 г. № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»; 

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»; 

национальным проектом «Демография», паспорт которого утвержден 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам (протокол от                                   

24 декабря 2018 г. № 16); 

Законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 110-кз «О 

Стратегии социально-экономического развития Ставропольского края до 2035 

года»; 

региональным проектом «Создание для всех категорий и групп 

населения условий для занятий физической культурой и спортом, массовым 

спортом, в том числе повышение уровня обеспеченности населения объектами 

спорта, а также подготовка спортивного резерва», паспорт которого 

утвержден советом при Губернаторе Ставропольского края по проектной 

деятельности (протокол от 13 декабря 2018 г. № 4); 

Законом Ставропольского края от 23 июня 2016 г. № 59-кз «О 

физической культуре и спорте в Ставропольском крае»; 

государственной программой Ставропольского края «Развитие 

физической культуры и спорта», утвержденной постановлением 

Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2018 г. № 619-п; 

Стратегией социально-экономического развития Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной 

решением Думы Предгорного муниципального округа Ставропольского 

первого созыва от 28 апреля 2023 г. № 11; 

consultantplus://offline/ref=59A8CE4E29A979AF8BF01533B27E008C3580BBB21403378BB2A323F06D118795C4D101F43B7A7418L0d9L
consultantplus://offline/ref=3BE52C3FBEABA637A45BB2FDB0D180175D719D5193BBEE5E438F26A8187E639977503E4718B2081B6EA14CC1i9H


иными правовыми актами администрации Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края. 

К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 

улучшение физического развития населения Предгорного 

муниципального округа; 

пропаганда физической культуры и спорта как важной составляющей 

здорового образа жизни среди населения. 

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации 

Программы целями Программы являются: 

создание условий для занятий физической культурой и спортом, 

приобщения всех категорий населения округа к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 

выполнения основных мероприятий подпрограмм Программы, 

взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта, 

пропаганда здорового образа жизни»; 

подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие 

физической культуры и спорта» и общепрограммные мероприятия». 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 

решения задач подпрограмм Программы, и их значениях приведены в 

приложении 1 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы, 

направленных на достижение поставленных целей Программы и решение 

задач подпрограмм Программы приведен в приложении 2 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы и 

задачам подпрограмм Программы приведены в приложении 3 к Программе. 

Сведения об источнике информации и методике расчета индикаторов 

достижения целей Программы и показателей решения задач подпрограмм 

Программы приведены в приложении 4 к Программе. 

Объемы и источники финансового обеспечения по ответственному 

исполнителю, соисполнителям Программы, подпрограмм Программы и 

основным мероприятиям подпрограмм Программы приведены в приложении 

5 к Программе. 

Паспорта подпрограмм Программы приведены в приложениях 6 – 7 к 

Программе. 

_______________________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие физической культуры и спорта» 

 
 
 

СВЕДЕНИЯ 
 

об индикаторах достижения целей муниципальной программы 
Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» и показателях 

решения задач подпрограмм Программы, и их значениях 
 

№ 

п/п 

Наименование индикатора достижения 

цели Программы и показателя решения 

задачи подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 

Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи подпрограммы 

Программы по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

Цель 1. Сохранение и укрепление здоровья населения Предгорного муниципального округа путем популяризации массового спорта, приобщение населения к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом 

1. Доля населения, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в возрасте от 3 до 79 лет общей 

численности населения в возрасте от 3 до 

79 лет 

процентов 56,5 57,5 58,5 59,5 59,9 60,0 60,5 61,00 

2. Доля обучающихся, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности 

обучающихся** 

процентов 97,4 97,5 97,6 97,8 97,9 98,0 98,1 98,2 

 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта, пропаганда здорового образа жизни» 

Задача 1. «Вовлечение всех категорий населения в массовые физкультурные и спортивные мероприятия» 

 

1.1. Количество участников массовых 

физкультурно-спортивных мероприятий 

(среди различных групп и категорий 

населения) 

человек 16433 17833 19293 20793 22293 23800 25250 26750 



1.2. Доля реализованных мероприятий в 

утвержденном календарном плане 

официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий 

муниципального образования 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 

1.3. Доля населения Предгорного 

муниципального округа, выполнившего 

нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей численности 

населения округа, принявшего участие в 

выполнении нормативов испытаний 

(тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

процентов 52,95 52,96 52,97 52,98 52,99 53,00 53,50 54,00 

 Задача 2 «Обеспечение жителей округа муниципальными услугами в сфере физической культуры и спорта» 

2.1. Выполнение муниципальными 

учреждениями физической культуры и 

спорта муниципального задания 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 

2.2. Удовлетворенность населения качеством 

услуг в муниципальных учреждениях 

физической культуры и спорта в 

соответствующем году 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 

 Задача 3 «Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта» 

3.1. Уровень обеспеченности населения 

округа спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

процентов 28,95 28,95 29,08 29,22 29,36 29,5 29,64 29,78 

           

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие физической культуры и 

спорта» и общепрограммные мероприятия» 

Задача 4 «Осуществление управленческой и организационной деятельности» 

 

4.1. Выполнение функций отдела по спорту и 

физической культуре администрации 

Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края  

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 

4.2. Выполнение индикаторов достижения процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 



цели Программы и показателей решения 

задач 

 
____________________________________ 

______ 

<**> Данный индикатор (показатель) предусмотрен постановлением Правительства РФ от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской 

Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и 

подпункта «и» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного 

управления» 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие физической культуры и спорта» 

 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

основных мероприятий подпрограмм Программы 
 

№  

п/п  

Наименование подпрограммы 

Программы, основного 

мероприятия подпрограммы 

Программы 

Ответственный исполнитель 

(соисполнитель, участник) 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Ожидаемый непосредственный 

результат основного мероприятия 

подпрограммы программы (краткое 

описание) 

Срок Связь с индикаторами 

достижения целей 

Программы и 

показателями решения 

задач подпрограммы 

Программы 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 

       

Цель 1. Сохранение и укрепление здоровья населения Предгорного муниципального округа путем популяризации массового спорта, приобщение населения к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом 

 

1. Подпрограмма 1 «Развитие 

физической культуры и 

массового спорта, 

пропаганда здорового 

образа жизни» 

отдел по спорту и 

физической культуре 

 

управление образования 

 

управление по 

архитектуре и 

градостроительству 

 

МБУ «УКСИЕЗ» 

 

МБУ ДО СШ «Предгорье»  

 

МБУ ДО СШ «Камелот»  

 

увеличение доли населения, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в 

возрасте от 3 до 79 лет общей 

численности населения в возрасте от 3 

до 79 лет с 56,5 процентов в 2022 году до 

61,0 процентов в 2029 году; 

увеличение доли обучающихся, 

систематически занимающихся 

физической культурой и спортом, в 

общей численности обучающихся с 97,4 

процентов в 2022 году до 98,2 процентов 

в 2029 году 

2024 год 2029 год пункты 1.- 2. приложения 

1 к Программе 

Задача 1. «Вовлечение всех категорий населения в массовые физкультурные и спортивные мероприятия» 



 

1.1. Проведение окружных 

физкультурно-спортивных 

мероприятий и обеспечение 

участия спортсменов округа в 

соревнованиях разного уровня 

(краевых, межрегиональных, 

всероссийских и 

международных) 

отдел по спорту и 

физической культуре 

 

МБУ ДО СШ «Предгорье»  

 

МБУ ДО СШ «Камелот»  

увеличение количества участников 

массовых физкультурно-спортивных 

мероприятий (среди различных групп 

и категорий населения) с 16433 

человек в 2022 году до 26750 человек 

в 2029 году; 

сохранение доли реализованных 

мероприятий в утвержденном 

календарном плане официальных 

физкультурных и спортивных 

мероприятий муниципального 

образования в 2022-2029 годах -100 

процентов; 

увеличение доли населения 

Предгорного муниципального округа, 

выполнившего нормативы испытаний 

(тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в 

общей численности населения округа, 

принявшего участие в выполнении 

нормативов испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО) с 52,95 

процентов в 2022 году до 54,0 

процентов в 2029 году 

2024 год 2029 год пункты 1.1.-1.3. 

приложения 1 к 

Программе 

Задача 2 «Обеспечение жителей округа муниципальными услугами в сфере физической культуры и спорта» 

1.2. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) центров 

спортивной подготовки 

(сборных команд) 

МБУ ДО СШ «Предгорье»  

 

МБУ ДО СШ «Камелот»  

 

Выполнение муниципальными 

учреждениями физической культуры и 

спорта муниципального задания на 100 

процентов в 2022- 2029 годах; 

удовлетворенность населения качеством 

услуг в муниципальных учреждениях 

физической культуры и спорта в 2022-

2029 годах на 100 процентов 

2024 год 2029 год пункты 2.1.-2.2.  

приложения 1 к Программе 

Задача 3. «Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта» 



       

1.3. Строительство, капитальный 

ремонт (реконструкция) 

объектов спорта 

 

отдел по спорту и 

физической культуре 

 

управление по архитектуре и 

градостроительству 

 

МБУ «УКСИЕЗ» 

увеличение уровня обеспеченности 

населения округа спортивными 

сооружениями исходя из 

единовременной пропускной 

способности объектов спорта с 28,95 

процентов в 2022 году до 29,78 

процентов в 2029 году 

2024 год 2029 год пункт 3.1. приложения 1 к 

Программе 

       

2. Подпрограмма 2 

«Обеспечение реализации 

муниципальной программы 

Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края 

«Развитие физической 

культуры и спорта» и 

общепрограммные 

мероприятия» 

 

отдел по спорту и 

физической культуре 

 

обеспечение выполнения целей, 

решение задач и достижение целевых 

индикаторов Программы 

2024 год 2029 год пункт 4.1. приложения 1 к 

Программе 

 Задача 4 «Осуществление управленческой и организационной деятельности» 

 

2.1. Обеспечение реализации 

Программы 
отдел по спорту и 

физической культуре 

 

обеспечение выполнения целей, 

решение задач и достижение целевых 

индикаторов Программы 

2024 год 2029 год пункт 4.2. приложения 1 к 

Программе 

____________________________________ 

 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие физической культуры и спорта» 

 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

 

о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, задачам подпрограмм Программы 
 

№ п/п Цели Программы и задачи подпрограмм Программы Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы и задачам 

подпрограмм Программы по годам 

2023 

(базовый) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

1. Цель 1. Сохранение и укрепление здоровья населения Предгорного 

муниципального округа путем популяризации массового спорта, 

приобщение населения к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом 

 

2 2 2 2 2 2 2 

 Подпрограмма 1«Развитие физической культуры и массового спорта, пропаганда здорового образа жизни» 

 

1.1. Задача 1.1. Вовлечение всех категорий населения в массовые 

физкультурные и спортивные мероприятия 

0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 

1.2. Задача 1.2. Обеспечение жителей округа муниципальными услугами 

в сфере физической культуры и спорта 

0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

1.3. Задача 1.3. Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие физической 

культуры и спорта» и общепрограммные мероприятия» 

 

2.1. Задача 2.1. «Осуществление управленческой и организационной 

деятельности» 

1 1 1 1 1 1 1 

____________________________________ 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие физической культуры и спорта» 

 
 

 
 

СВЕДЕНИЯ 
 

об источнике информации и методике расчета индикаторов достижения целей Программы  
и показателей решения задач подпрограмм Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование индикатора 

достижения цели Программы 

и показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 

Единица 

измерения 
Источник информации (методика расчета) 

Временные 

характеристики 

индикатора достижения 

цели Программы и 

показателя решения задачи 

подпрограммы Программы 
 

1 2 3 4 5 

     

Индикаторы достижения целей Программы 

 

1. Доля населения, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в 

возрасте от 3 до 79 лет общей 

численности населения в 

возрасте от 3 до 79 лет 

 

процентов Рассчитывается по формуле: 

ДСЗ = ЧЗС / ЧНС * 100, где: 

ДСЗ - доля населения, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в возрасте от 3 до 79 лет общей численности 

населения в возрасте от 3 до 79 лет; 

ЧЗС - численность населения, занимающегося физической культурой и 

спортом в возрасте 3 - 79 лет; 

ЧНС - численность населения по данным Федеральной службы 

государственной статистики 

 

Источник информации: 

1. Форма федерального статистического наблюдения № 1-ФК 

«Сведения о физической культуре и спорте», утвержденная приказом 

Росстата от 22.07.2019 № 419 «Об утверждении формы федерального 

статистического наблюдения с указаниями по ее заполнению для 

организации Министерством спорта Российской Федерации 

ежегодно 



федерального статистического наблюдения в сфере физической 

культуры и спорта» 

2. Северо-Кавказстат, форма «Оценка численности постоянного 

населения муниципалитетов Ставропольского края в среднем по итогам 

года». 

 

2. Доля обучающихся, 

систематически 

занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей 

численности обучающихся 

 

процентов Рассчитывается по формуле: 

ДО = ЧОЗФКС/ЧНАЧ.ГОДА (ДО 17 ЛЕТ) * 100, где: 

ДО - доля обучающихся, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в общей численности обучающихся; 

ЧОЗФКС - численность обучающихся, занимающихся физической 

культурой и спортом, человек; 

ЧНАЧ.ГОДА (ДО 17 ЛЕТ) - численность постоянного населения муниципального 

образования до 17 лет на 1 января отчетного года, человек. 

 

Источник информации: 

1. Форма федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения 

о физической культуре и спорте», утвержденная приказом Росстата от 

22.07.2019 № 419 «Об утверждении формы федерального статистического 

наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации 

Министерством спорта Российской Федерации федерального 

статистического наблюдения в сфере физической культуры и спорта»; 

2. Северо-Кавказстат, форма «Численность населения по полу и 

возрасту (на начало года)» 

 

ежегодно 

Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта, пропаганда здорового образа жизни» 

 

3. Количество участников 

массовых физкультурно-

спортивных мероприятий 

(среди различных групп и 

категорий населения)) 

человек Источник информации: отдел по спорту и физической культуре (на 

основании протоколов проведенных физкультурно-спортивных 

мероприятий) 

ежегодно 

4. Доля реализованных 

мероприятий в утвержденном 

календарном плане 

официальных физкультурных 

и спортивных мероприятий 

муниципального образования  

процент Рассчитывается по формуле: 

Дрм = Крм / Кум x 100, где: 

Дрм – доля реализованных мероприятий в утвержденном календарном 

плане официальных физкультурных и спортивных мероприятий; 

Крм - количество реализованных мероприятий в утвержденном 

календарном плане официальных физкультурных и спортивных 

мероприятий; 

ежегодно 



Кзм - общее количество мероприятий в утвержденном календарном плане 

официальных физкультурных и спортивных мероприятий 

 

Источник информации: отдел по спорту и физической культуре (на 

основании протоколов проведенных физкультурно-спортивных 

мероприятий) 

5. Доля населения Предгорного 

муниципального округа, 

выполнившего нормативы 

испытаний (тестов) 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО), в общей 

численности населения 

округа, принявшего участие в 

выполнении нормативов 

испытаний (тестов) 

Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) 

процентов Рассчитывается по формуле: 

ДВН = ЧВН / ЧУЧ * 100, где: 

ДВН - доля населения Предгорного муниципального округа, 

выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), 

в общей численности населения округа, принявшего участие в 

выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО); 

ЧВН - численность выполнивших нормативы испытаний (тестов);  

ЧУЧ - численность населения, принявшего участие в сдаче нормативов 

испытаний (тестов) 

 

Источник информации: Форма федерального статистического 

наблюдения № 2-ГТО «Сведения о реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»», 

утвержденная приказом Росстата от 17.08.2017 № 536 «Об утверждении 

статистического инструментария для организации Министерством спорта 

Российской Федерации федерального статистического наблюдения за 

реализацией Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО)». 

ежегодно 

6. Выполнение 

муниципальными 

учреждениями физической 

культуры и спорта 

муниципального задания 

процент Источник информации: отдел по спорту и физической культуре (на 

основании отчета о выполнении муниципальными учреждениями 

физической культуры и спорта муниципального задания) 

 

ежегодно 

7. Удовлетворенность населения 

качеством услуг в 

муниципальных учреждениях 

физической культуры и спорта 

в соответствующем году 

процент Источник информации: отдел по спорту и физической культуре (на 

основании социологического опроса) 

 

ежегодно 

8. Уровень обеспеченности 

населения округа 

спортивными сооружениями 

исходя из единовременной 

процент Рассчитывается по формуле: 

УО = ЕПСфакт/ЕПСнорм х 100, где 

ежегодно 



пропускной способности 

объектов спорта 

УО - уровень обеспеченности населения округа спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности 

объектов спорта; 

ЕПСфакт – единовременная пропускная способность имеющихся 

спортивных сооружений, в соответствии с данными федерального 

статистического наблюдения по форме №1-ФК «Сведения о физической 

культуре и спорте» (человек);  

ЕПСнорм – нормативная потребность в объектах спортивной 

инфраструктуры, исходя из единовременной пропускной способности 

спортивных сооружений, рассчитанная в соответствии с методическими 

рекомендациями о применении нормативов и норм при определении 

потребности субъектов Российской Федерации в объектах физической 

культуры и спорта, утвержденными приказом Минспорта России от 21 

марта 2018 г. №244 (122 чел. на 1000 жителей). 

Источник информации:  

1. Форма федерального статистического наблюдения № 1-ФК «Сведения 

о физической культуре и спорте», утвержденная приказом Росстата от 

22.07.2019 № 419 «Об утверждении формы федерального статистического 

наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации 

Министерством спорта Российской Федерации федерального 

статистического наблюдения в сфере физической культуры и спорта»; 

2. Северо-Кавказстат, форма «Численность населения по полу и 

возрасту (на начало года)» 

3. Приказ Минспорта России от 21 марта 2018 г. №244 «Об утверждении 

методических рекомендаций о применении нормативов и норм при 

определении потребности субъектов Российской Федерации в объектах 

физической культуры и спорта» 

 

Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие физической 

культуры и спорта» и общепрограммные мероприятия» 

 

9. Выполнение функций отдела 

по спорту и физической 

культуре администрации 

Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края 

процент ФОСиФК=РФ/УФ х 100, где: 

ФОСиФК – выполнение функций отдела по спорту и физической культуре 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского 

края; 

РФ – количество реализованных в отчетном году функций отдела по 

спорту и физической культуре администрации Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края; 

ежегодно 



УФ - количество установленных функций в соответствии с положением об 

отделе отдела по спорту и физической культуре администрации 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края. 

Источник информации: отдел по спорту и физической  

10. Выполнение индикаторов 

достижения цели Программы 

и показателей решения задач 

процент Источник информации: отдел по спорту и физической культуре  ежегодно 

 

_______________________________________ 



ПРИЛОЖЕНИЕ 5 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие физической культуры и спорта» 

 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 
 

финансового обеспечения Программы 
 

№ 

п/п 

Наименование Программы, 

подпрограммы Программы, 

основного мероприятия 

подпрограммы Программы 

Источники финансового 

обеспечения по ответственному 

исполнителю, соисполнителю 

программы, подпрограммы 

программы, основному 

мероприятию подпрограммы 

программы 

Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей) 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 Муниципальная программа 

«Развитие физической 

культуры и спорта» 

всего 38 296,00 33 226,00 33 226,00 33 226,00 33 226,00 33 226,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 37 796,00 32 726,00 32 726,00 32 726,00 32 726,00 32 726,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 37 796,00 32 726,00 32 726,00 32 726,00 32 726,00 32 726,00 

соисполнителю  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства участников программы в 

т.ч. 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

средства других источников 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

средства юридических лиц 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

1. Подпрограмма 1 «Развитие 

физической культуры и 

массового спорта, пропаганда 

здорового образа жизни» 

всего 32 836,00 27 778,00 27 778,00 27 778,00 27 778,00 27 778,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 32 336,00 27 278,00 27 278,00 27 278,00 27 278,00 27 278,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 32 836,00 27 778,00 27 778,00 27 778,00 27 778,00 27 778,00 

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства участников программы в 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 



т.ч. 

средства других источников 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

средства юридических лиц 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

1.1. Проведение окружных 

физкультурно-спортивных 

мероприятий и обеспечение 

участия спортсменов округа в 

соревнованиях разного уровня 

(краевых, межрегиональных, 

всероссийских и 

международных) 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства участников программы в 

т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства юридических лиц 

 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.2. Обеспечение деятельности 

(оказание услуг) центров 

спортивной подготовки 

(сборных команд) 

всего 32 836,00 27 778,00 27 778,00 27 778,00 27 778,00 27 778,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 32 336,00 27 278,00 27 278,00 27 278,00 27 278,00 27 278,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 32 836,00 27 778,00 27 778,00 27 778,00 27 778,00 27 778,00 

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства участников программы в 

т.ч. 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

средства других источников 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

средства юридических лиц 

 

500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 

1.3. Строительство, капитальный 

ремонт (реконструкция) 

объектов спорта 

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

в т.ч. предусмотренные: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ответственному исполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

соисполнителю  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства участников программы в 

т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства юридических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



 

2. Подпрограмма 2 «Обеспечение 

реализации муниципальной 

программы Предгорного 

муниципального округа 

Ставропольского края 

«Развитие физической 

культуры и спорта» и 

общепрограммные 

мероприятия» 

всего 5 460,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 5 460,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 5 460,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства участников программы в 

т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства юридических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 в том числе следующие 

основные мероприятия: 

       

2.1. Обеспечение реализации 

Программы 

всего 5 460,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства местного бюджета 5 460,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 

в т.ч. предусмотренные:       

ответственному исполнителю 5 460,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 5 448,00 

соисполнителю 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства участников программы в 

т.ч. 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства других источников 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

средства юридических лиц 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

         



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 6 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие физической культуры и спорта» 

 

 

 
ПОДПРОГРАММА 1 

 
«Развитие физической культуры и массового спорта, пропаганда здорового 
образа жизни» муниципальной программы Предгорного муниципального 
округа Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» 

 
ПАСПОРТ  

подпрограммы 1 «Развитие физической культуры и массового спорта, 
пропаганда здорового образа жизни» муниципальной программы 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края «Развитие 
физической культуры и спорта» 

 
 

Наименование 

Подпрограммы 

подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и 

массового спорта, пропаганда здорового образа жизни» 

муниципальной программы Предгорного муниципального 

округа Ставропольского края «Развитие физической 

культуры и спорта» (далее – Подпрограмма) 

Ответственный 

исполнитель 

Подпрограммы 

отдел по спорту и физической культуре 

Соисполнители 

Подпрограммы 

управление градостроительства и архитектуры 

управление образования 

Участники 

подпрограммы 

муниципальные учреждения спорта; 

детские объединения и молодежные общественные 

некоммерческие организации (по согласованию); 

иные юридические и физические лица (по согласованию); 

МБУ «УКСИЕЗ» 

Задачи 

Подпрограммы 

вовлечение всех категорий населения в массовые 

физкультурные и спортивные мероприятия; 

обеспечение жителей округа муниципальными услугами в 

сфере физической культуры и спорта; 

развитие инфраструктуры физической культуры и спорта 

Показатели 

решения задач 

Подпрограммы 

количество участников массовых физкультурно-

спортивных мероприятий (среди различных групп и 

категорий населения); 

доля реализованных мероприятий в утвержденном 

календарном плане официальных физкультурных и 

спортивных мероприятий муниципального образования; 



 

доля населения Предгорного муниципального округа, 

выполнившего нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 

населения округа, принявшего участие в выполнении 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО); 

выполнение муниципальными учреждениями физической 

культуры и спорта муниципального задания; 

удовлетворенность населения качеством услуг в 

муниципальных учреждениях физической культуры и 

спорта в соответствующем году; 

уровень обеспеченности населения округа спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной 

способности объектов спорта 

Сроки 

реализации 

Подпрограммы 

2024-2029 годы 

Объемы и 

источники 

финансового 

обеспечения 

Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 

171 726,00 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 32 836,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 27 778,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 27 778,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 27 778,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 27 778,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 27 778,00 тыс. рублей; 

по источникам финансового обеспечения Подпрограммы: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета – 0,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,00 тыс. рублей; 



 

в 2029 году – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 168 726,00 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

в 2024 году – 32 336,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 27 278,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 27 278,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 27 278,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 27 278,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 27 278,00 тыс. рублей; 

за счет средств участников Подпрограммы – 3 000,00 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

в 2024 году – 500,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 500,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 500,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 500,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 500,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 500,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

Подпрограммы 

увеличение количества участников массовых 

физкультурно-спортивных мероприятий (среди различных 

групп и категорий населения) с 16433 человек в 2022 году 

до 26750 человек в 2029 году; 

сохранение доли реализованных мероприятий в 

утвержденном календарном плане официальных 

физкультурных и спортивных мероприятий 

муниципального образования в 2022-2029 годах на уровне 

100 процентов; 

увеличение доли населения Предгорного муниципального 

округа, выполнившего нормативы испытаний (тестов) 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности 

населения округа, принявшего участие в выполнении 

нормативов испытаний (тестов) Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) с 52,95 процентов в 2022 году до 54,00 

процентов в 2029 году; 

выполнение муниципальными учреждениями физической 

культуры и спорта муниципального задания в 2022-2029 

годах на 100 процентов; 

удовлетворенность населения качеством услуг в 

муниципальных учреждениях физической культуры и 

спорта в 2022-2029 годах на 100 процентов; 

увеличение уровня обеспеченности населения округа 

спортивными сооружениями исходя из единовременной 



 

пропускной способности объектов спорта с 28,95 

процентов в 2022 году до 29,78 процентов в 2029 году 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы. 

 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 

1. Проведение окружных физкультурно-спортивных мероприятий и 

обеспечение участия спортсменов округа в соревнованиях разного уровня 

(краевых, межрегиональных, всероссийских и международных). 

В рамках реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается: 

организация и проведение соревнований, турниров, кубков, спартакиад, 

спортивных праздников и комплексных мероприятий, посвященных 

знаменательным датам с участием всех категорий населения Предгорного 

муниципального округа; 

отбор лучших спортсменов округа и обеспечение их участия в 

соревнованиях различного уровня (краевых, межрегиональных, 

всероссийских и международных); 

проведение на территории Предгорного муниципального округа 

краевых и российских соревнований по отдельным видам спорта с широким 

привлечением спортсменов. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить: 

увеличение количества участников массовых физкультурно-спортивных 

мероприятий (среди различных групп и категорий населения) с 16433 человек 

в 2022 году до 26750 человек в 2029 году; 

сохранение доли реализованных мероприятий в утвержденном 

календарном плане официальных физкультурных и спортивных мероприятий 

муниципального образования в 2022-2029 годах на уровне 100 процентов; 

увеличение доли населения Предгорного муниципального округа, 

выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей 

численности населения округа, принявшего участие в выполнении нормативов 

испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) с 52,95 процентов в 2022 году до 54,0 

процентов в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел по спорту и физической культуре. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы 

участвуют МБУ ДО СШ «Предгорье», МБУДО СШ «Камелот». 

2. Обеспечение деятельности (оказание услуг) центров спортивной 

подготовки (сборных команд). 



 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается: 

отражаются расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) 

центров спортивной подготовки (сборных команд) за счет средств бюджета 

округа (субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание государственных (муниципальных) 

услуг (выполнение работ)); 

организация спортивной подготовки спортсменов в секциях спортивной 

направленности по отдельным видам спорта; 

проведение индивидуальной работы с лучшими спортсменами для 

включения их в состав сборной команды округа и края; 

приобретение спортинвентаря. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить: 

Выполнение муниципальными учреждениями физической культуры и 

спорта муниципального задания на 100 процентов в 2022- 2029 годах; 

удовлетворенность населения качеством услуг в муниципальных 

учреждениях физической культуры и спорта в 2022-2029 годах на 100 

процентов. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия 

являются МБУ ДО СШ «Предгорье» и МБУДО СШ «Камелот». 

 3. Строительство, капитальный ремонт (реконструкция) объектов 

спорта. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы 

предполагается реконструкция уже имеющихся и строительство новых 

объектов спорта, соответствующих современных требованиям для 

организации спортивно-массовой работы и проведения соревнований на базе 

спортивных сооружений округа, также изготовление проектно-сметной 

документации, проведение экспертизы проектной документации, 

осуществлении строительного контроля и иных сопутствующих капитальным 

вложениям направлений. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить: 

увеличение уровня обеспеченности населения округа спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов 

спорта с 28,95 процентов в 2022 году до 29,78 процентов в 2029 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел по спорту и физической культуре. 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы 

является управление архитектуры и градостроительства. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 

МБУ «УКСИЕЗ». 

Перечень мероприятий Подпрограммы представлен в приложении 2 к 

Программе. 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 7 
к муниципальной программе Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края 
«Развитие физической культуры и спорта» 

 

 

 
ПОДПРОГРАММА 2 

 
«Обеспечение реализации муниципальной программы Предгорного 

муниципального округа Ставропольского края «Развитие физической 
культуры и спорта» и общепрограммные мероприятия» 

 

Сферой реализации подпрограммы 2 «Обеспечение реализации 

муниципальной программы Предгорного муниципального округа 

Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» и 

общепрограммные мероприятия» является управленческая и организационная 

деятельность отдела по спорту и физической культуре администрации 

Предгорного муниципального округа Ставропольского края. 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется в рамках 

функций, определенных Положением отдела по спорту и физической культуре 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края.  

Подпрограмма предусматривает реализацию основного мероприятия 

«Обеспечение реализации Программы». 

В рамках реализации основного мероприятия Подпрограммы 

предусмотрены расходы на содержание отдела по спорту и физической 

культуре. 

Реализация данного основного мероприятия Подпрограммы позволит 

обеспечить: 

выполнение функций отдела по спорту и физической культуре 

администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края 

на 100 процентов в 2022- 2029 годах; 

выполнение индикаторов достижения цели Программы и показателей 

решения задач в 2022-2029 годах на 100 процентов. 

Общий объем финансового обеспечения Подпрограммы составит 

32 700,00 тыс. рублей, том числе по годам: 

в 2024 году – 5 460,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5 448,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 5 448,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 5 448,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 5 448,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 5 448,00 тыс. рублей; 

по источникам финансового обеспечения: 

за счет средств федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

consultantplus://offline/ref=353F493CE53B8E220508FEEC728D9C6C1D0FF478D7F0F2462FBB0B764361555BC632B42CE0A7D104D37ECC4307F


 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств краевого бюджета – 0,00 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

в 2024 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0,00 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 32 700,00 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

в 2024 году – 5 460,00 тыс. рублей; 

в 2025 году – 5 448,00 тыс. рублей; 

в 2026 году – 5 448,00 тыс. рублей; 

в 2027 году – 5 448,00 тыс. рублей; 

в 2028 году – 5 448,00 тыс. рублей; 

в 2029 году – 5 448,00 тыс. рублей. 

Ответственными исполнителями данного основного мероприятия 

Подпрограммы является отдел по спорту и физической культуре. 

Подпрограмма реализуется в 2024 - 2029 годах без разделения на этапы 

ее реализации, так как мероприятие Подпрограммы реализуются ежегодно с 

установленной периодичностью. 

Перечень основных мероприятий Подпрограммы приведен в 

приложении 2 к Программе.  

_____________________________ 


	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	______
	<**> Данный индикатор (показатель) предусмотрен постановлением Правительства РФ от 17.12.2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28 апреля 2008 г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоупр...
	ПРИЛОЖЕНИЕ 2
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
	ПРИЛОЖЕНИЕ 4
	ПРИЛОЖЕНИЕ 5
	ПРИЛОЖЕНИЕ 6

